
 

 

Copia Albo 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 32 
 

26/07/2021 

OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL  TRIENNIO 30/7/2021-

29/07/2024.           

 
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trentanove 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presenze 

  

1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 

2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 

4. PERSICHELLA Andrea - Assessore  Ass.Giust. 

5. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Assessore  Sì 

6. ZAPPALA' Antonio - Consigliere  Sì 

7. PICAT RE Franco - Consigliere  Sì 

8. GOBETTO GIULIA - Consigliere  Sì 

9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 

10. BATTAGLIOTTI PATRIZIA - Consigliere  Sì 

11. CANOVA ROBERTO - Consigliere 

12. CARGNINO Laura - Consigliere 

13. DEBERNARDI VENON Massimiliano - Consigliere 

Ass.Giust. 

Ass.Giust. 

Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 

 



CC-2021-00032.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 

alla presente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione allegata. 

 

Udita la relazione dell’Assessore Aimone Giggio in merito all’argomento in oggetto; 

 

Udita altresì l’intervento del Presidente del Consiglio Comunale, la quale dà atto che il disciplinare 

regolante il rapporto tra le parti, allegato alla presente proposta di deliberazione, ha subito delle variazioni 

richieste dallo stesso Revisore, e pertanto chiede che si proceda alla votazione per l’approvazione della 

proposta inclusiva delle modifiche dell’allegato disciplinare; 

 

Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 

all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 

del Consiglio Comunale; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 

presenti n. 10; votanti n. 8; astenuti n. 2 (Battagliotti, Debernardi Venon); 

voti favorevoli n. 8; 

voti contrari n. =; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 

 “ NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL  TRIENNIO 30/7/2021-29/07/2024.           ”. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 

seguente: 

presenti n. 10; votanti n. 8; astenuti n. 2 (Battagliotti, Debernardi Venon); 

voti favorevoli n. 8; 

voti contrari n. =; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CC-2021-00032.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL  TRIENNIO 30/7/2021-

29/07/2024.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto il Titolo VII del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. ad oggetto “Revisione Economico-

Finanziaria”; 

 

Visto in particolare l’art. 234  del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prescrive: 

234.  Organo di revisione economico-finanziario. 

1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due 

componenti, un collegio di revisori composto da tre membri.  

2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti:  

a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di 

presidente del collegio;  

b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;  

c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.  

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle 

comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 

consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità 

montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2.  

Atteso che il compito del Revisore dei Conti è quello di collaborare con il Consiglio nella 

sua funzione di controllo ed indirizzo, di vigilare sulla regolarità contabile e finanziaria 

attestando la corrispondenza dal rendiconto alle risultanze della gestione; 

 

Rilevato che questa Amministrazione, trattandosi di Comune con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, deve provvedere alla nomina di un solo revisore scelto tra i seguenti soggetti: 

– iscritti all’albo dei Revisori Contabili 

– iscritti all’albo dei Dottori Commercialisti 

– iscritti all’albo dei Ragionieri 

per un triennio dal 30/07/2021; 

 

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge 14/11/2011 n. 148, il 

quale stabilisce che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore del medesimo decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti  mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010; 

 

Considerato che: 

✓ il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 23 del 15.02.2012, in 

applicazione del predetto decreto-legge, ha provveduto ad istituire, presso 

lo stesso Ministero, l’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali che 

consta di tre fasce in relazione alla dimensione demografica degli Enti 

Locali come di seguito:  

▪ fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;  



CC-2021-00032.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

▪ fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e 

Comunità Montane;  

▪ fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province;  

✓ con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i 

requisiti professionali per l'accesso alle varie fasce e i termini per 

presentare richiesta di inserimento;  

✓ con circolare FL n. 7 del 05.04.2012 sono state fornite le prime 

indicazioni in merito all’attuazione delle nuove procedure; 

✓ il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso 

noto che è stato formato tale elenco dei Revisori dei Conti;  

✓ è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - 4^ Serie Speciale Concorsi  n. 95 del 4.12.2012, l’avviso relativo 

all’effettivo avvio delle nuove modalità di scelta dei Revisori mediante 

estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, comma 1, dello 

stesso Regolamento) con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012;  

✓ lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono 

tenuti a dare tempestiva comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale 

del Governo circa la data di scadenza dell’Organo di Revisione affinché la 

stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta pubblica, con procedura 

tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo per la 

fascia di appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 

1/2012, stabilisce che per ciascun componente dell'Organo di Revisione da 

rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre 

nominativi, il primo dei quali è designato per la nomina di Revisore dei 

Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità 

di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

designare;  

 

Dato atto che:  

• in data 29/07/2021 scadrà il mandato dell’attuale revisore dei conti, dottoressa Luisella 

Vallosio, nominata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30/07/2018; 

• il Comune con nota prot. n. 8164 del 16/06/2021 ha comunicato alla Prefettura-Ufficio 

Territoriale del Governo di Torino la prossima scadenza del proprio revisore dei conti 

richiedendo l’estrazione per la nomina del nuovo revisore dei conti ai sensi del D.M. 

Interno n. 23/2012; 

• la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino, con nota prot. n. 101585/21/W del 

16/06/2021, in risposta alla comunicazione del Comune, ha reso noto che l'estrazione a 

sorte per la conseguente nomina del revisore dei conti di questo Comune si sarebbe tenuta 

il giorno 18 giugno 2021 alle ore 10.40, presso la sua sede;  

• la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino, con nota prot. n. 103612/21/W del 

18.06.2021, pervenuta all’Ente in pari data al prot. n 8305, ha trasmesso copia del verbale 

dell'estrazione ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti 

professionisti:  

 

1) CASALE Marco  - Primo Revisore Estratto 

2) PIOMBO Bruno – Prima Riserva Estratta 

3) ROSSI Elisabetta – Seconda Riserva Estratta; 

 

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare in data 24 giugno 2021 tramite 

PEC il primo estratto, dott. Marco Casale, e che lo stesso, con PEC in data 07/07/2021 giunta al 



CC-2021-00032.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

protocollo del Comune in pari data, n. prot. 9244, ha comunicato la rinuncia alla nomina a 

Revisore dei Conti, per motivi personali e contingenti; 

 

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare in data 07/07/2021 tramite PEC la 

prima riserva estratta, dott. PIOMBO BRUNO, e che lo stesso, con PEC in data 8 luglio giunta al 

protocollo del Comune in data 10/07/2021 al numero 9439, ha comunicato la sua disponibilità ad 

accettare la nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

attestante l'assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica;  

 

Vista la nota della Regione Liguria prot. n. PG/2021/236703 del 09/07/2021 arrivata al 

nostro protocollo al n. 9518 del 12/07/2021, in cui veniva autorizzato il Dott. Bruno Piombo, 

dipendente presso il Dipartimento Agricoltura, Turismo, Formazione e Lavoro a svolgere 

l’incarico extraistituzionale di Revisore dei Conti presso il Comune di San Maurizio Canavese; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del T.U. Enti locali, l’Ente locale 

stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina entro i limiti fissati 

dal D.M. 20.05.2005;  

 

Ravvisata l’opportunità di confermare rispetto al precedente incarico il compenso lordo 

annuo in € 6.490,00 (entro i limiti fissati dal D.M. 20.05.2005), oltre contributi previdenziali, 

IVA e rimborso delle spese di viaggio fissate in 1/5 del costo del carburante per ciascun 

chilometro percorso; 

  

Dato atto del rispetto degli articoli 236, in ordine alla incompatibilità ed ineleggibilità, e 

238, in ordine ai limiti all’affidamento di incarichi, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. nonché 

dell’inconferibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013; 

 

Considerato che il conferimento dell’incarico deve avvenire mediante elezione a 

maggioranza assoluta dei componenti del consiglio, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18/8/2000, 

n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento di contabilità – Capitolo XI – Revisione economico-finanziaria; 

 

Vista l’allegata bozza di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune ed il Revisore dei 

Conti, in merito all’incarico di revisione economico-finanziaria; 

 

D E L I B E R A  

 

1) di nominare, a seguito dell’estrazione indicata in premessa, quale revisore dei conti 

per il triennio 30/07/2021 – 29/07/2024 il dottor PIOMBO BRUNO, nato a Genova (GE) il 

3/11/1954, residente in Bosio (AL) Loc. Selvaggia 2 cap 15060 in possesso dei requisiti di 

legge, essendo dipendente pubblico iscritto nel registro dei revisori legali al n. 46069; 

 

2) di dare atto che il suddetto Dott. Piombo ha attestato che non sussiste alcuna causa di 

incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che non sussistono cause di 

inconferibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013, e che non supera, con la presente nomina, il limite 

di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso TUEL; 

 

3) di dare inoltre atto che il dott Piombo non è mai stato eletto revisore di questo ente; 

 



CC-2021-00032.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) di approvare la bozza di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di San 

Maurizio Canavese ed il Revisore dei Conti in merito all’incarico di Revisione economico-

finanziaria, contenente tutte le modalità per l’espletamento delle prestazioni richieste nonché 

gli onorari da corrispondere; 

 

5) di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell'art. 

241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo lordo di € 6.490,00, oltre 

contributi previdenziali, IVA e rimborso delle spese di viaggio nella misura di 1/5 del costo del 

carburante per ciascun chilometro percorso; 

 

6) di dare atto che il conseguente impegno di spesa verrà assunto con provvedimento del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

7) di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei 

termini e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali; 

 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

:  

 

 

 



CC-2021-00032.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria 
Teresa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

In originale firmato  

 

Letto, confermato e sottoscritto      in data 30/09/2021 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente  

  F.to:RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Luca Francesco Bertino 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Maurizio C.se 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

 


